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ABSTRAKT

V této práci byly hledány podmínky pro chromatografickou separaci eneantiomerů

několika látek, které byly připraveny na katedře farmaceutické chemie a farmaceutické

analýzy Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové. Cílem práce bylo ověřit

enantiomerickou čistotu těchto látek a potvrdit tak stereoselektivitu použitých

syntetických postupů.

Měření na koloně Chiralcel®OD-R 250x4,6 mm; 10 μm, probíhalo v reverzním

módu. Výchozí složení mobilní fáze bylo nastaveno na 25% roztoku chloristanu

sodného (1 mol/l) a 75% MeOH. Výchozí složení mobilní fáze bylo vyhovující pro

většinu látek. U několika látek však bylo potřeba zvýšit polaritu mobilní fáze ke zlepšení

retence látek.

Získané chromatogramy jednotlivých enantiomerů prokazují enantiomerickou

čistotu analyzovaných látek, jelikož se na těchto chromatogramech nenacházejí píky

jejich druhých enantiomerů. To znamená, že syntetické postupy katedry farmaceutické

chemie a farmaceutické analýzy jsou stereoselektivní.

Klíčová slova: Chiralita, HPLC, enantiomer, rozlišení
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ABSTRACT

Suitable conditions for a chromatographic separation of several substances-

enantiomers, prepared on the Department of Pharmaceutical Chemistry and

Pharmaceutical Analysis, Faculty of Pharmacy, Charles University in Hradec Králové,

were sought. The aim of this thesis was to verify the enantiomeric purity of the

substances and this way to confirm stereoselectivity of the synthetic procedures used.

The measurement on a Chiralcel®OD-R 250x4.6 mm column; 10 μm, was

performed in reverse mode. The initial composition of the mobile phase was 25% of

sodium perchlorate solution (1 mol / L) and 75% of MeOH. The initial composition of

the mobile phase was satisfactory for most substances. However, for several ones it

was necessary to increase the polarity of the mobile phase in order, to improve the

retention of substances.

From the obtained chromatograms of individual enantiomers, we can prove the

enantiomeric purity of the analyzed substances, because there are no peaks of the

other enantiomers on these chromatograms. This means that the synthetic procedures

used by the Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis are

stereoselective.

Key words: chirality, HPLC, enantiomer, resolution
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1. ÚVOD

Jelikož se dnes ve všech oblastech lidského zkoumání setkáváme se stále větším

množstvím bioorganických molekul a léčiv, které jsou chirální, jsou chirální separace

velmi důležitou a nedílnou součástí HPLC analýz. Ve farmaceutickém průmyslu je

kladen velký důraz na syntézu enantiomericky čistých léčiv. Proto se neustále vymýšlí

nové, lepší stereoselektivní separační postupy.

Pro chirální separace je nejpoužívanější přímá separace, za použití chirálních

stacionárních kolon. Existuje hned několik druhů těchto kolon, a to proteinové,

polysacharidové, Pirklovy, cyklodextrinové, makrocyklická antibiotika, crown-ethery,

cyklofruktany, iontově výměnné a chirální ligandová výměna. Tyto kolony jsou

kompatibilní s různými separačními systémy s normálním, reverzním i polárně

organickým módem.

V této bakalářské práci bych se ráda zaměřila na HPLC metodu, chiralitu a na

podrobnější popis několika vybraných kolon. V experimentální části se budu soustředit

na nalezení optimálních podmínek látek pro separaci a na ověření, zdali jsou látky

připravené na katedře farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy, enantiomericky

čisté.
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2. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce s názvem Chirální HPLC separace je seznámit čtenáře

stručně s HPLC metodou, chiralitou a chirálními separacemi, zejména s chirálními

stacionárními kolonami. Pro podrobnější popis těchto kolon jsem si zvolila proteinové,

polysacharidové, Pirklovy, cyklodextrinové, makrocyklická antibiotika a chirální

ligandovou výměnu.

V experimentální části jsem používala kolonu Chiralcel®OD-R 250x4,6 mm; 10 μm.

Na této koloně jsem měla separovat enantiomery, které byly připraveny na katedře

farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy. Hlavním účelem této separace bylo

prokázat enantiomerickou čistotu připravených látek, a tedy stereoselektivitu

použitých syntetických postupů.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 HPLC

Chromatografické metody řadíme mezi metody separační, jejich principem je

rozdílná distribuce dělených látek ve směsi mezi dvě různé nemísitelné fáze, mezi fázi

mobilní neboli pohyblivou a fázi stacionární neboli nepohyblivou. V případě kapalinové

chromatografie je mobilní fází právě kapalina. Stacionární fází může být látka tuhá

nebo kapalná, která je umístěna na tuhém nosiči. (Nováková et al., 2013)

3.1.1 Chromatografické systémy

V chromatografii se využívá několik separačních systémů: systém s normálními

fázemi, s reverzními fázemi, iontově výměnná chromatografie, chirální separace,

gelová chromatografie a hydrofobně interakční chromatografie. (Wellings, 2006)

3.1.1.1 Chromatografický systém s normálními fázemi

Chromatografický systém s normálními fázemi je klasický separační mód založen na

distribuci analytu mezi polární stacionární fázi a nepolární mobilní fázi. Tyto stacionární

fáze mohou být tvořeny nemodifikovaným silikagelem nebo oxidem hlinitým. (Dong,

2006) To, jak se budou látky eluovat, je ovlivněno polaritou analytu a množstvím

polárního rozpouštědla v mobilní fázi. Čím bude látka polárnější a množství polárního

rozpouštědla v mobilní fázi menší, tím se bude retence látek na koloně zvyšovat.

Mobilní fáze se tedy vybírá podle eluotropické řady rozpouštědel. Nejčastěji jsou

voleny binární směsi s odlišnou polaritou. Využití separace v systému s normálními

fázemi v současné době však ustupuje. (Nováková et al., 2013)

3.1.1.2 Chromatografický systém s reverzními fázemi

Separace v systému s reverzními fázemi je založena na distribuci analytu mezi

polární mobilní fázi a nepolární stacionární fázi, která je tvořena modifikovanými

silikagely (nejčastěji silikagely, na které jsou navázány např. C18). V tomto systému

budou jako první eluovány analyty polární, a naopak nepolární analyty budou
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zadržovány na koloně. Eluční pořadí je tedy odlišné, než jak tomu bylo u normálních

fází. Jako mobilní fáze se nejčastěji využívá směs methanolu nebo acetonitrilu s vodou

nebo vhodným pufrem. Systém s reverzními fázemi je nejvíce používaný mód pro

HPLC, využívá se pro víc jak 70 % HPLC analýz. (Dong, 2006)

3.1.1.3 Polárně organický mód

Polárně organický mód je systém, ve kterém mobilní fázi tvoří směs organických

rozpouštědel jako je acetonitril nebo methanol s organickými kyselinami nebo bázemi.

Organickými kyselinami, které se zde využívají, mohou být kyselina octová, mravenčí

nebo trifluoroctová a jako báze se využívá trimethylamin, diethylamin a ethylendiamin.

Výhodou u polárně organického módu je snadné spojení s MS detekcí a nevýhodou je

omezené ovlivnění ionizace polárních látek. (Nováková et al., 2013)

3.1.2 Instrumentace v HPLC

HPLC přístroj se skládá z několika částí ze zásobníku mobilní fáze, odplyňovače,

směšovače, vysokotlakého čerpadla, dávkovače vzorku, chromatografické kolony,

detektoru s průtokovou celou a celý systém je řízen počítačem. (Nováková et al., 2013)

Zásobník mobilní fáze slouží k uchování a transportu mobilní fáze. Nejčastěji je

tvořen průhlednými, skleněnými nádobami. Obsahuje také speciální filtry, které

odstraňují částice nečistot. (Arora et al., 2014)

Odplynění mobilní fáze se provádí, aby při změně tlaku na výstupu z kolony nebo i

v koloně nedocházelo k uvolňování bublinek rozpuštěných plynů. (Nováková et al.,

2013)

Vysokotlaká čerpadla zajišťují konstantní průtok mobilní fáze kolonou. (Arora et al.,

2014)

Dávkovač vzorku dávkuje vzorek na kolonu pod vysokým tlakem. Dnes se využívá

autosampler, který automaticky nastříkne požadované množství vzorku z vialek na

kolonu. (Dong, 2006)

Chromatografické kolony jsou kovové trubice vyplněné stacionární fází. Jejich

vnitřní průměr bývá 2,1-5 mm a délka 10 až 300 mm. Velikost částic, kterými jsou

[…]

PC-L-OtBu-Ser-
Me 11,96

25:75

PC-D-OtBu-Thr-
Me 14,45

25:75

PC-L-OtBu-Thr-
Me 12,92

25:75

PC-D-(L)-Pgl-Me 16,41/17,75 25:75

PC-DL-Phe-Et 19,74/21,35 25:75

PC-D-Ser 5,92 25:75

PC-L-Ser-Me 7,28 25:75

PC-L-Trp-Et 27,33 25:75

PC-L-Tyr-Et 13,92 25:75

PC-D-Tyr-Me 10,42 25:75

PC-DL-Ala-Me 11,78/12,72 35:65

PC-D-Val-Me 20,10 40:60

PC-L-Val-Me 21,36 40:60

PC-D-Thr-Me 8,93 40:60

PC-L-Thr-Me 9,42 40:60
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Z tab. 2 je zřejmé, že ve většině případů bylo výchozí složení mobilní fáze

dostačující. Dále je uvedeno několik vzorových chromatogramů.

Obr. 7: Chromatografický záznam separace PC-DL-Phe-Et

Mobilní fáze:

roztok chloristanu sodného (1 mol/l):MeOH=25:75

tR1= 19,74 min.

tR2= 21,35 min.

Separace D a L fenylalaninu-Et probíhala za použití výchozího složení mobilní fáze.

Bylo však nutné prodloužit čas analýzy. Látky mají spíše nepolární charakter, proto se

déle zadržovaly na koloně.
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Obr. 8: Chromatografický záznam separace PC-D-(L)-Pgl-Me

Mobilní fáze:

roztok chloristanu sodného (1 mol/l):MeOH=25:75

tR1= 16,41 min.

tR2= 17,75 min.

D a L Pgl-Me se době separovaly za podmínek, které byly uvedeny v podkapitole

4.4.
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Obr. 9: Chromatografický záznam separace PC-D-Ala-Et

Mobilní fáze:

roztok chloristanu sodného (1 mol/l):MeOH=25:75

tR1= 9,24 min.
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Obr. 10: Chromatografický záznam separace PC-L-Ala-Et

Mobilní fáze:

roztok chloristanu sodného (1 mol/l):MeOH=25:75

tR2= 10,56 min.

D a L Alanin-Et se době separovaly za podmínek, které byly uvedeny v podkapitole

4.4.
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Obr. 11: Chromatografický záznam separace PC-D-OtBu-Thr-Me

Mobilní fáze:

roztok chloristanu sodného (1 mol/l):MeOH=25:75

tR1= 14,45 min.
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Obr. 12: Chromatografický záznam separace PC-L-OtBu-Thr-Me

Mobilní fáze:

roztok chloristanu sodného (1 mol/l):MeOH=25:75

tR2= 12,92 min.

D a L-OtBu-Thr-Me se době separovaly za podmínek, které byly uvedeny

v podkapitole 4.4.
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Obr. 13: Chromatografický záznam separace DL-Ala-Me

Mobilní fáze:

roztok chloristanu sodného (1 mol/l):MeOH=35:65

tR1= 11,78 min.

tR2=12,72 min.

U D a L Alaninu-Me bylo nutné zvýšit polaritu mobilní fáze, přidáním většího

množství chloristanu došlo k lepší separaci.
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Obr. 14: Chromatografický záznam separace D-Val-Me

Mobilní fáze:

roztok chloristanu sodného (1 mol/l):MeOH=40:60

tR1= 20,10 min.
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Obr. 15: Chromatografický záznam separace L-Val-Me

Mobilní fáze:

roztok chloristanu sodného (1 mol/l):MeOH=40:60

tR2=21,36 min.

U D a L Valinu-Me bylo nutné zvýšit polaritu mobilní fáze, přidáním většího

množství chloristanu došlo k lepší separaci. Zvýšením polarity mobilní fáze se látky déle

zadržovaly na koloně, proto bylo také nutné prodloužit čas analýzy na 30 min.

Je vidět, že na uvedených chromatogramech jednotlivých enantiomerů se

nenacházejí píky jejich druhých enantiomerů. Mé měření mohlo být ovlivněno

dlouhodobými technickými problémy s přístrojem.
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6. ZÁVĚR

Chirální separace látek připravených na katedře farmaceutické chemie a

farmaceutické analýzy HPLC metodou probíhala v reverzním módu na koloně

Chiralcel®OD-R 250x4,6 mm; 10 μm. Byly zjištěny optimální podmínky pro separaci

těchto látek. Většina látek se separovala za výchozího složení mobilní fáze 25% roztoku

chloristanu sodného (1 mol/l) a 75% MeOH, a to s dobou analýzy do 20 min. Pro

některé látky bylo nutné tyto podmínky změnit. Například u D a L fenylalaninu-Et se

prodloužil čas analýzy. Tyto látky mají spíše nepolární charakter a déle se zadržovaly na

koloně. V případě D a L Alaninu-Me a D a L Valinu-Me bylo zapotřebí zvýšit polaritu

mobilní fáze. Přidáním většího množství chloristanu došlo k lepší separaci. U D a L

Valinu-Me zvýšením polarity mobilní fáze, došlo k delšímu zadržování látek na koloně,

stouply retenční časy látek a čas analýzy byl nastaven na 30 min.

Hlavním účelem této separace bylo prokázat enantiomerickou čistotu připravených

látek, a tedy stereoselektivitu použitých syntetických postupů. To bylo prokázáno tím,

že na jednotlivých chromatogramech enantiomerů nejsou přítomny píky jejich druhých

enantiomerů.
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7. POUŽITÉ ZKRATKY

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

MS Hmotnostní spektrometrie

UV-VIS

CAD

ELSD

Ultrafialovo-viditelná spektroskopie

Corona™ Charged Aerosol Detector

Evaporative Light Scattering Detector

CSP

CD

tR

Chirální stacionární kolna

Cyklodextriny

Retenční čas
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