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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Michaela Hančilová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 88726587

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační čísla studia: 516000

Název práce: Chirální HPLC separace
Pracoviště práce: Katedra biofyziky a fyzikální chemie (16-16110)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.
Oponent(i): Ing. Martin Drastík, Ph.D.

Datum obhajoby: 03.06.2020 Místo obhajoby: Hradec Králové
Průběh obhajoby: Studentka obhajovala bakalářskou práci na katedře biofyziky a

fyzikální chemie. Při obhajobě prokázala, že má vcelku dobré
znalosti v oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala
správně, jen s drobnými nedostatky.
V rámci diskuse zodpověděla tyto otázky:
1. Co znamená termín chirální prvek nebo chirální molekula? (doc.
Duintjer Tebbens)

Předložená bakalářská práce rámcově odpovídá zpracováním i
prezentací výsledků požadovaným kritériím, a proto komise hodnotí
tuto práci i její obhajobu klasifikačním stupněm v e l m i d o b ř e.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. Dipl.-Math. Erik Jurjen Duintjer
Tebbens, Ph.D.
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Členové komise: Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D. ............................

Ing. Vladimír Kubíček, CSc. ............................

Mgr. Pavel Bárta, Ph.D. ............................

Mgr. Petra Pullmannová, Ph.D. ............................

Ing. Martin Drastík, Ph.D. ............................
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